



# CURRENT AFFAIRS

**LIVE**  @6:30 AM



 **30 NOV 2021**



## QUESTION OF THE DAY


**Q- Which country will host a virtual summit on democracy in December 2021?**

**Q- कौन सा देश दिसंबर 2021 में लोकतंत्र पर वर्चुअल समिट की मेजबानी करेगा?**

**US**

 shaidab khan • 22 hours ago  
Sweden capital Stockholm America  
👍 2    💬    📧 1    ⋮  
 • 1 REPLY

 ANWESHA BERA • 22 hours ago  
Stockholm, united states.  
👍 2    💬    📧 1    ⋮  
 • 1 REPLY

 Sushma Chetry • 22 hours ago (edited)  
Us  
And capital of Sweden is Stockholm 🙏🙏  
👍 2    💬    📧 1    ⋮



**Noted mountaineer from Uttarakhand, Harshwanti Bisht has earned the distinction of being elected the first woman president of the Indian Mountaineering Foundation (IMF).**

उत्तराखंड की प्रसिद्ध पर्वतारोही, **हर्षवन्ती बिष्ट** ने भारतीय पर्वतारोहण फाउंडेशन (IMF) की पहली महिला अध्यक्ष चुने जाने का गौरव प्राप्त किया है।

Harshwanti  
Bisht

IMF

Indian  
Mountaineering  
Foundation



**Skyroot Aerospace, a space technology startup based in Hyderabad, has successfully test-fired Dhawan-1, India's first privately developed fully cryogenic rocket engine.**

हैदराबाद स्थित एक अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी स्टार्टअप स्काईरूट एयरोस्पेस ने भारत के पहले निजी तौर पर विकसित क्रायोजेनिक रॉकेट इंजन, धवन -1 का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है।

Skyroot  
Aerospace  
Hyderabad  
Dhawan-1



- **Dhawan-1** is a completely '**Made-in-India**' cryogenic engine, developed using **3D printing** with a superalloy;
- The engine is fuelled by **liquefied natural gas** and **liquid oxygen**—a high-performance, low-cost, and clean rocket fuel.

- धवन -1 पूरी तरह से 'मेड-इन-इंडिया' क्रायोजेनिक इंजन है, जिसे सुपरएलॉय के साथ 3डी प्रिंटिंग का उपयोग करके विकसित किया गया है;
- इंजन तरलीकृत प्राकृतिक गैस और तरल ऑक्सीजन द्वारा संचालित होता है - एक उच्च प्रदर्शन, कम लागत वाला और स्वच्छ रॉकेट ईंधन।

- **Skyroot Aerospace Founded: 12 June 2018;**
- **Skyroot Aerospace Headquarters:**  
**Hyderabad, Telangana;**
- **Skyroot Aerospace Co-founder, CEO &**  
**CTO: Pawan Kumar Chandana;**
- **Skyroot Aerospace Co-founder, COO: Naga**  
**Bharath Daka.**



**Two-wheeler major, Hero MotoCorp announced the appointment of former chairman of State Bank of India (SBI) Rajnish Kumar as an independent non-executive director on the board of the company.**

दोपहिया वाहन प्रमुख, हीरो मोटोकॉर्प ने भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के पूर्व अध्यक्ष रजनीश कुमार को कंपनी के बोर्ड में एक स्वतंत्र गैर-कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की।

Hero MotoCorp  
↓  
Independent  
non-executive  
director  
↓  
Rajnish Kumar





**According to Kantar's BrandZ India 2021 report, Amazon, Tata Tea and Asian Paints emerged as the most purposeful brands in India .**

**Kantar की BrandZ India 2021 की रिपोर्ट के अनुसार, Amazon, Tata Tea और Asian Paints भारत में सबसे उद्देश्यपूर्ण ब्रांड के रूप में उभरे हैं।**

*Kantar's BrandZ  
India 2021  
report*

*Amazon,  
Tata Tea  
Asian Paint*

**KANTAR BRANDZ  
2021**



Rank	Most Purposeful Technology Brands	Most Purposeful FMCG Brands	Most Purposeful Non-FMCG Brands
1	Amazon	Tata Tea	Asian Paints
2	Zomato	Surf Excel (Detergent brand)	Samsung & Jio
3	YouTube	Taj Mahal (tea brand)	MRF
4	Google & Swiggy	Parachute & Maggi	Tata Housing
5	Flipkart	Britannia	Airtel

**Bajaj Allianz General Insurance announced its partnership with deep-tech startup TropoGo for the distribution of a drone Insurance product..**

बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस ने ड्रोन बीमा उत्पाद के वितरण के लिए डीप-टेक स्टार्टअप ट्रूपोगो के साथ अपनी साझेदारी की घोषणा की।

*Bajaj Allianz  
+ TropoGo  
for distribution  
of a drone  
insurance  
product*



June 2020 -  
HDFC Ergo  
Aug. 2021 - ICICI Lombard  
Tata AIG

With this **Bajaj Allianz General Insurance** becomes the **4th insurer to offer drone cover**. **HDFC Ergo** was the first insurer to launch a **drone insurance cover** in **June 2020**, followed by **ICICI Lombard** in **August 2021**, and **Tata AIG** last month इसके साथ बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस ड्रोन कवर देने वाला चौथा बीमाकर्ता बन गया है। एचडीएफसी एर्गो जून 2020 में ड्रोन बीमा कवर लॉन्च करने वाला पहला बीमाकर्ता था, इसके बाद अगस्त 2021 में आईसीआईसीआई लोम्बार्ड और पिछले महीने टाटा एआईजी था।



**Nazrul Islam Ritu, a transgender man, has been elected as the President of the Central Council of Trilochanpur Sangha of Kaliganj in Bangladesh's Zenaidha district.**

एक ट्रांसजेंडर व्यक्ति नजरूल इस्लाम रितु को बांग्लादेश के जेनैधा जिले के कालीगंज के त्रिलोचनपुर संघ की केंद्रीय परिषद का अध्यक्ष चुना गया है।



Twitter CEO Jack Dorsey will step down as head of the social media platform, Parag Agrawal, a board member and former chief technology officer, was appointed CEO effective immediately.

ट्विटर के सीईओ जैक डोर्सी सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म के प्रमुख के रूप में पद छोड़ देंगे, पराग अग्रवाल, एक बोर्ड सदस्य और पूर्व मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी, को तुरंत प्रभावी सीईओ नियुक्त किया गया था।

Jack Dorsey

Parag Agrawal



**IT'S REVISION TIME**



**Q 1- The National Cooperative Development Corporation ( NCDC) has unveiled the “Dairy Sahakar” for enhancing the sector. What is the total fund outlay for the scheme?**

**Q 1- राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) ने इस क्षेत्र को बढ़ाने के लिए "डेयरी सहकार" का अनावरण किया है। योजना के लिए कुल निधि परिव्यय क्या है?**

1. Rs 2000 crore
2. Rs 3000 crore
3. Rs 5000 crore
4. Rs 4000 crore



**Q 2 - What is the interest rate on employees' provident fund (EPF) deposits for 2020-21?**

**Q 2 - कर्मचारी भविष्य निधि (EPF) जमा पर 2020-21 के लिए ब्याज दर क्या है?**

1. 7.4%
2. 8.5%
3. 8.1%
4. 6.1%

**Q 3- "Crew 3" mission is being launched by which of the following space agency?**

**Q 3- निम्नलिखित में से किस अंतरिक्ष एजेंसी द्वारा "क्रू 3" मिशन लॉन्च किया जा रहा है?**

1. ISRO and NASA
2. NASA and SpaceX
3. JAXA and SpaceX
4. JAXA and NASA

**Q 4- Name the web portal launched by NITI Aayog on electric vehicles (EVs) at the ongoing COP26 Summit in Glasgow, United Kingdom?**

**Q 4- यूनाइटेड किंगडम के ग्लासगो में चल रहे COP26 शिखर सम्मेलन में इलेक्ट्रिक वाहनों (EVs) पर NITI Aayog द्वारा लॉन्च किए गए वेब पोर्टल का नाम बताएं?**

- 1. E-Amrit**
- 2. E-Saksham**
- 3. E-Matsya**
- 4. E-Udyam**

**Q 5- Reserve Bank of India (RBI) has launched its first ever global hackathon named “HARBINGER 2021– Innovation for Transformation”. What is the theme of HARBINGER 2021?**

**Q 5- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अपना पहला वैश्विक हैकथॉन "HARBINGER 2021 - इनोवेशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन" नाम से लॉन्च किया है। हारबिंगर 2021 का विषय क्या है?**

- 1. Smarter Digital Payments**
- 2. Reforming the Tax Structure**
- 3. Banking Inspection System**
- 4. Financing the Infrastructure sector**



**Q 6- Which cricket player has been awarded with the ICC Men's Player of the Month for October 2021?**

**Q 6- किस क्रिकेट खिलाड़ी को अक्टूबर 2021 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ से सम्मानित किया गया है?**

- 1. Asif Ali**
- 2. Tim Southee**
- 3. Ollie Robinson**
- 4. Glenn Phillips**



**ICC Player of the Month for October 2021**

**Men's : Asif Ali (Pakistan)**

**Women's : Laura Delany (Ireland)**

**ICC Player of the Month for September 2021**

**Men's : Sandeep Lamichhane (Nepal)**

**Women's : Heather Knight (England)**

**ICC Player of the Month for August 2021**

**Men's : Joe Root (England)**

**Women's : Eimear Richardson (Ireland)**

**Q 7- The first tour of Shri Ramayana Yatra Train began from which city?**

**Q 7- श्री रामायण यात्रा ट्रेन का पहला दौरा किस शहर से शुरू हुआ?**

- 1. Lucknow**
- 2. Ayodhya**
- ~~**3. New Delhi**~~
- 4. Varanasi**

**Q 8- Who has been selected by the Ministry of Youth Affairs and Sports for the prestigious 'Tenzing Norgay National Adventure Award 2020'?**

**Q 8- युवा मामले और खेल मंत्रालय द्वारा प्रतिष्ठित 'तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार 2020' के लिए किसे चुना गया है?**

1. Premlata Agrawal
2. Priyanka Mohite
3. Shivangi Pathak
4. Malavath Purna



**Q 9- PM Narendra Modi has recently inaugurated the statue of Shri Adi Shankaracharya at which of these place?**

**Q 9- पीएम नरेंद्र मोदी ने हाल ही में इनमें से किस स्थान पर श्री आदि शंकराचार्य की प्रतिमा का उद्घाटन किया है?**

- 1. Gandhinagar**
- 2. Coimbatore**
- 3. Kedarnath**
- 4. Tiruchirappalli**

**Q 10- Which word has been chosen as the Word of the Year 2021 by Oxford English Dictionary (OED)?**

**Q 10- ऑक्सफोर्ड इंग्लिश डिक्शनरी (OED) द्वारा किस शब्द को वर्ड ऑफ द ईयर 2021 चुना गया है?**

*Collins's*

1. **Vax**
2. **Coronavirus**
3. **COVID-19 vaccine**
4. **Pandemic**

**Q 11- What is the name of the tokenization solution launched by PhonePe?**

**Q 11- PhonePe द्वारा लॉन्च किए गए टोकन समाधान का नाम क्या है?**

1. Safetoken
2. SafeRupay
3. SafePayU
4. SafeCard

**Q 12- Who has won the 2021 Booker Prize for the novel “The Promise”?**

**Q 12- उपन्यास “द प्रॉमिस” के लिए 2021 का बुकर पुरस्कार किसने जीता है?**

- ~~1.~~ **Damon Galgut**
- 2. Nadifa Mohamed**
- 3. Maggie Shipstead**
- 4. Patricia Lockwood**

**Q 13- Who has been appointed as the Director General of Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI)?**

**Q 13- फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) के महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. Sanjiv Mehta
- ~~2.~~ Arun Chawla
3. Subhrakant Panda
4. Sangita Reddy



**Q 14- Which day has been declared as Janjatiya Gaurav Divas?**

**Q 14 - किस दिन को जनजातीय गौरव दिवस घोषित किया गया है?**

1. November 13
2. November 14
- ~~3. November 15~~
4. November 17

**Q 15 – What is the rank of India in climate change performance index ?**

**Q 15- जलवायु प्रदर्शन सूचकांक में भारत का कौन सा स्थान है ?**

15

16  
18

13/14/15

18

1. 15

2. 25

3. 20

~~4.~~ 10

**QUESTION OF THE DAY**

**Q- Name the Indian candidate who has recently been elected as 'Delegate for Asia' on the executive committee of the **INTERPOL**?**

**Q- उस भारतीय उम्मीदवार का नाम बताइए जिसे हाल ही में इंटरपोल की कार्यकारी समिति में 'एशिया के प्रतिनिधि' के रूप में चुना गया है?**

